
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 6/DAGR/2023 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 

PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI AGENZIA DI COMUNICAZIONE INTEGRATA E SERVIZI DI SUPPORTO COMPLEMENTARI 

PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE ED ESCLUSIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120 - e 

s.m.i. (di seguito: DL Semplificazioni); 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 28 settembre 2022, n. 75/DAGR/2022 (di seguito: determinazione n. 75/DAGR/2022); 

• il verbale del Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP) del 27 gennaio 2023 relativo all’esame 

complessivo della documentazione amministrativa, presentata dai concorrenti, e conseguente proposta di 

esclusione ed ammissione (di seguito: verbale del 27 gennaio 2023). 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità - con determinazione n. 75/DAGR/2022 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare - tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia - una procedura di gara 

telematica aperta, in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del Codice, finalizzata all’affidamento di 

servizi di agenzia di comunicazione integrata e servizi di supporto complementari da rendere alla Direzione 

Comunicazione Specialistica e Mass media dell’Autorità; 

- che il ruolo di Responsabile unico del procedimento della suddetta procedura - ai sensi dell’art. 31, comma 

1, del Codice - venga assunto dal dott. Gian Luca Spitella, nella sua qualità di Direttore della Direzione 

Comunicazione Specialistica e Mass media dell’Autorità con il supporto tecnico e funzionale dell’Unità 

Gare e Contratti dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP - giusto verbale del 27 gennaio 2023 - ha rappresentato che in esito all’esame e alla verifica delle 

dichiarazioni presentate dai concorrenti e costituenti la documentazione amministrativa: 

a) il costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra PINK SALT S.r.l.s. (mandataria) e Third Floor 

DWC LLC (mandante) ha presentato la documentazione amministrativa non in conformità alle previsioni 

di cui all’art. 7 del Disciplinare. In detta documentazione, integrata in sede di soccorso istruttorio, è stata 

espressa infatti la volontà da parte della mandataria di avvalersi di alcuni requisiti di capacità tecniche e 

professionali della mandante, nonché la volontà da parte della mandante di avvalersi dei restanti necessari 

requisiti di capacità tecniche e professionali della mandataria senza presentare, però, idonea dichiarazione 

di impegno e il contratto di avvalimento tra l’impresa ausiliaria PINK SALT S.r.l.s e l’impresa avvalente 

Third Floor DWC LLC, né il contratto di avvalimento tra l’impresa ausiliaria Third Floor DWC LLC e 

l’impresa avvalente PINK SALT S.r.l.s., richiesti a pena di esclusione; 

b) tutti i rimanenti operatori economici concorrenti 

- CONNEXIA SOCIETÀ BENEFIT S.r.l. 

- THE WASHING MACHINE ITALIA S.r.l. 



 
 

2 
 

- POMILIO BLUMM S.r.l. 

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra LATTANZIO KIBS S.p.a. (mandataria) e 

FATTORIA CREATIVA S.r.l. società unipersonale (mandante) 

- CONVERSION E3 S.r.l. 

- BRAINPULL SOCIETÀ COOPERATIVA 

- METRIXCOMM S.r.l.  

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra WENGAGE S.r.l. uninominale (mandataria) 

e P&B COMUNICAZIONE S.r.l. (mandante) 

- H2H CREATIVE PRODUCTION S.r.l. 

- DIGITAL ANGELS S.r.l. a socio unico 

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra EVA GROUP S.r.l. (mandataria), 

OCMGROUP S.r.l. (mandante) e Up! S.r.l. (mandante) 

- PIRENE S.r.l.  

- Costituito raggruppamento temporaneo di imprese tra MEDIA ITALIA S.p.a. (mandataria), METUP 

S.r.l. (mandante), ARMANDO TESTA S.p.a. (mandante) e LITTLE BULL S.r.l. (mandante) 

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra FLUENDO S.r.l. (mandataria) e BFC 

MEDIA S.p.a. (mandante) 

hanno presentato la documentazione amministrativa in conformità alle previsioni di cui al Disciplinare. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano i presupposti – giusto verbale del 27 gennaio 2023 - per pervenire: 

- all’esclusione del costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra PINK SALT S.r.l.s. (mandataria) 

e Third Floor DWC LLC (mandante) dalla procedura di affidamento CIG 94064407D8 avviata con la 

determinazione n. 75/DAGR/2022, avendo il medesimo raggruppamento dichiarato  la volontà da parte 

della mandataria di avvalersi di alcuni requisiti di capacità tecniche e professionali della mandante, nonché 

la volontà da parte della mandante di avvalersi dei restanti necessari requisiti di capacità tecniche e 

professionali della mandataria senza presentare, però, idonea dichiarazione di impegno e il contratto di 

avvalimento tra l’impresa ausiliaria PINK SALT S.r.l.s e l’impresa avvalente Third Floor DWC LLC, né il 

contratto di avvalimento tra l’impresa ausiliaria Third Floor DWC LLC e l’impresa avvalente PINK SALT 

S.r.l.s., richiesti a pena di esclusione; 

- all’ammissione ai seguiti procedurali della procedura CIG 94064407D8 degli operatori economici elencati 

alla lettera b) del precedente considerato, che hanno presentato la documentazione amministrativa in 

conformità alle previsioni di cui al Disciplinare. 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’esclusione del costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra PINK SALT S.r.l.s. (mandataria) 

e Third Floor DWC LLC (mandante) dalla procedura telematica CIG 94064407D8 - avviata con la determinazione 

n. 75/DAGR/2022 - in quanto il medesimo costituendo raggruppamento ha dichiarato  la volontà da parte della 

mandataria di avvalersi di alcuni requisiti di capacità tecniche e professionali della mandante, nonché la volontà da 

parte della mandante di avvalersi dei restanti necessari requisiti di capacità tecniche e professionali della mandataria 

senza presentare, però, idonea dichiarazione di impegno  e il contratto di avvalimento tra l’impresa ausiliaria PINK 

SALT S.r.l.s e l’impresa avvalente Third Floor DWC LLC, né il contratto di avvalimento tra l’impresa ausiliaria 

Third Floor DWC LLC e l’impresa avvalente PINK SALT S.r.l.s., richiesti a pena di esclusione; 

2 di disporre l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura CIG 94064407D8 dei seguenti operatori economici: 



 
 

3 
 

- CONNEXIA SOCIETÀ BENEFIT S.r.l. 

- THE WASHING MACHINE ITALIA S.r.l. 

- POMILIO BLUMM S.r.l. 

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra LATTANZIO KIBS S.p.a. (mandataria) e FATTORIA 

CREATIVA S.r.l. società unipersonale (mandante) 

- CONVERSION E3 S.r.l. 

- BRAINPULL SOCIETÀ COOPERATIVA 

- METRIXCOMM S.r.l.  

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra WENGAGE S.r.l. uninominale (mandataria) e P&B 

COMUNICAZIONE S.r.l. (mandante) 

- H2H CREATIVE PRODUCTION S.r.l. 

- DIGITAL ANGELS S.r.l. a socio unico 

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra EVA GROUP S.r.l. (mandataria), OCMGROUP S.r.l. 

(mandante) e Up! S.r.l. (mandante) 

- PIRENE S.r.l.  

- Costituito raggruppamento temporaneo di imprese tra MEDIA ITALIA S.p.a. (mandataria), METUP S.r.l. 

(mandante), ARMANDO TESTA S.p.a. (mandante) e LITTLE BULL S.r.l. (mandante) 

- Costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra FLUENDO S.r.l. (mandataria) e BFC MEDIA S.p.a. 

(mandante) 

3 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

internet dell’Autorità, profilo del committente, nell’ambito della procedura aperta in argomento; 

4 di dare avviso ai concorrenti - ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice - del presente provvedimento. 
 

Milano, 1 febbraio 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


		2023-02-01T08:48:11+0100
	Carlo Ranucci




